
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 7 DEL 18-01-2011

OGGETTO: approvazione del "Progetto finalizzato alla riduzione dei rifiuti urbani per
i Comuni di Firenze, Scandicci e Sesto Fiorentino, attraverso l'impiego di sistemi di
raccolta a controllo volumetrico" e dello schema di protocollo d'intesa per l'attuazione
del progetto stesso.

L’anno duemilaundici il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 16:05, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0.

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



PREMESSO CHE:

i Comuni di Firenze, Calenzano, Campi Bisenzio, Sesto Fiorentino  e Signa hanno
costituito una Società a capitale pubblico denominata “Quadrifoglio Servizi
Ambientali Area Fiorentina S.p.A.” in forma abbreviata Quadrifoglio S.p.A.
(trasformazione dell’ex Azienda consorziale ai sensi di quanto previsto dall’art. 17
comma 51 e successivi della legge n. 127/97) alla quale è affidata la gestione dei rifiuti
urbani e dei rifiuti assimilati;

in data 10/04/1991, ai sensi della Legge 8 giugno 1990 N. 142, è stata costituita la
Società per Azioni S.A.FI. S.p.A. (Servizi Ambientali Area Fiorentina), a maggioranza
di capitale pubblico, per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati alla quale partecipano
in qualità di Soci i comuni di: Bagno a Ripoli, Fiesole,  Greve in Chianti, Impruneta,
San Casciano Val di Pesa, Scandicci e  Tavarnelle Val di Pesa;

a decorrere dal 31/6/1996 Quadrifoglio S.p.A. ha acquisito delle quote di
partecipazione in S.A.FI. S.p.A.;

è in atto un processo di fusione aziendale tra Quadrifoglio S.p.A. e SAFI S.p.A., e che
le Società stesse hanno già messo a fattor comune mezzi, attrezzature e personale per
la gestione ottimizzata dei servizi di Igiene Ambientale su tutta l’area dei suddetti
Comuni;

CONSIDERATO CHE:

i Comuni di Firenze, Scandicci e Sesto Fiorentino hanno deciso di presentare alla
Provincia di Firenze un progetto di livello intercomunale al fine di concorrere al
Bando per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati alla
riduzione della produzione di rifiuti Anno 2008;

il progetto di cui sopra prevede la trasformazione del sistema di raccolta dei rifiuti non
differenziati, attraverso l’introduzione del metodo a controllo volumetrico a “calotte”,
in 6 zone urbane dislocate nei tre Comuni, in base al quale richiedere alla Provincia di
Firenze di erogare al capofila designato la quota di cofinanziamento pari al 70% del
costo dell’intero progetto;

Quadrifoglio S.p.A. si è resa disponibile alla redazione e alla realizzazione dell’intero
progetto, a condizione della preventiva emanazione dell’atto di assegnazione del
finanziamento da parte della Provincia di Firenze;

i Comuni di Firenze, Scandicci e Sesto Fiorentino, hanno individuato Quadrifoglio
S.p.A. quale soggetto idoneo a coordinare le procedure necessarie per accedere al
finanziamento, conferendogli mandato di presentare istanza presso la Provincia di
Firenze, nonché di percepire il finanziamento assegnato dalla Provincia stessa
afferente gli interventi previsti dal progetto;

VISTO il “Progetto finalizzato alla riduzione dei rifiuti urbani per i Comuni di Firenze,
Scandicci e Sesto Fiorentino, attraverso l’impiego di sistemi di raccolta a controllo
volumetrico”, redatto da Quadrifoglio S.p.A., allegato A al presente atto, che prevede la
durata di ventiquattro mesi;



RILEVATO che nel Progetto stesso  è individuata la compartecipazione del Comune di Sesto
Fiorentino al pari degli altri Comuni alla realizzazione degli interventi con costi interni per
l’impiego del personale dipendente e di attrezzature e materiali di consumo per l’importo
quantificato in € 32.693,78 annui;

CONSIDERATO opportuno stipulare un Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Firenze,
Scandicci, Sesto Fiorentino e Quadrifoglio S.p.A. per l'attuazione del progetto riguardante
l’introduzione del sistema di raccolta dei rifiuti a controllo volumetrico, tramite calotte, su 6
aree urbane dislocate nei 3 comuni, e con Quadrifoglio Spa quale soggetto destinato alla
realizzazione degli interventi;

VISTO lo schema del Protocollo d’Intesa suddetto, allegato C, parte integrante al presente
atto;

PRESO ATTO, dal suddetto protocollo d’intesa, che Quadrifoglio S.p.A. sosterrà le spese
per l’attuazione del progetto;

RILEVATO inoltre che la forma di cofinanziamento spettante al Comune di Sesto Fiorentino
non prevede spese da imputare sui capitoli di bilancio dell’Amministrazione e che, pertanto, il
presente atto ha irrilevanza contabile;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000, costituenti
parte integrante e sostanziale del presente atto;

RAVVISATA, inoltre, la necessità di applicare il disposto di cui all’Art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente
provvedimento al fine di presentare celermente l’istanza alla Provincia di Firenze per
l’ottenimento dei contributi per il finanziamento del  Progetto stesso.

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;

Con votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. di approvare il “Progetto finalizzato alla riduzione dei rifiuti urbani per i Comuni di
Firenze, Scandicci e Sesto Fiorentino, attraverso l’impiego di sistemi di raccolta a
controllo volumetrico”, redatto da Quadrifoglio S.p.A., allegato A al presente atto;

2. di dare pertanto la compartecipazione del Comune di Sesto Fiorentino alla
realizzazione degli interventi con costi interni per l’impiego del personale dipendente
e di attrezzature e materiali di consumo per l’importo quantificato in € 32.693,78
annui;

3. di approvare inoltre lo schema  di Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Firenze,
Scandicci, Sesto Fiorentino e Quadrifoglio S.p.A., per l'attuazione del progetto
riguardante l’introduzione del sistema di raccolta dei rifiuti a controllo volumetrico,
tramite calotte, su 6 aree urbane dislocate nei 3 comuni, e con Quadrifoglio S.p.A.
quale soggetto destinato alla realizzazione degli interventi, allegato B al presente atto;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Firenze, ai Comuni di



Scandicci e Firenze e a Quadrifoglio S.p.A.;

DELIBERA Altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 



PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.
LGS. 18.8.2000 N. 267 e ss.mm.ii.

TERR - AMBIENTE

OGGETTO: approvazione del "Progetto finalizzato alla riduzione dei rifiuti urbani
per i Comuni di Firenze, Scandicci e Sesto Fiorentino, attraverso l'impiego di sistemi
di raccolta a controllo volumetrico" e dello schema di protocollo d'intesa per
l'attuazione del progetto stesso.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del Settore Settore Assetto del Territorio, esprime sulla proposta in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA della proposta di provvedimento di cui all'oggetto.

Sesto Fiorentino, 18-01-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Settore Assetto del Territorio

f.to BENI GRAZIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la proposta di deliberazione di
cui in oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 18-01-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to LANDI PATRIZIA



===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che la presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di
Sesto Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

Sesto Fiorentino,           IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


